UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ XÂY DỰNG

Số:           /QĐ-SXD

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Bình Phước, ngày        tháng 3 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện pháp luật trong các

lĩnh vực quản lý nhà nước ngành xây dựng trên địa bàn tỉnh của

Sở Xây dựng năm 2024

GIÁM ĐỐC SỞ XÂY DỰNG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 ngày 18/6/2014;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng số

62/2020/QH14 ngày 17/6/2020;

Căn cứ Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 20/6/2023 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều các Nghị định thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ

Xây dựng;

Căn cứ Quyết định số 07/2023/QĐ-UBND  ngày  08/02/2023 của UBND

tỉnh ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của

Sở Xây dựng tỉnh Bình Phước;

Căn cứ Quyết định số 216/QĐ-UBND ngày 02/02/2024 của Chủ tịch

UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch công tác năm 2024 của Sở Xây dựng;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Quản lý xây dựng,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1: Ban hành Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện pháp luật trong các

lĩnh vực quản lý nhà nước ngành xây dựng trên địa bàn tỉnh của Sở Xây dựng

năm 2024 kèm theo Quyết định này (sau đây gọi tắt là Kế hoạch).

Điều 2: Các đơn vị thuộc Sở được giao chủ trì, phối hợp, theo chức năng,

nhiệm vụ có trách nhiệm chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai

thực hiện Kế hoạch, chủ trì báo cáo tham mưu kết luận kiểm tra các nội dung

thuộc lĩnh vực phụ trách bảo đảm tiến độ, chất lượng; chủ động xây dựng nội

dung Quyết định kiểm tra và gửi về phòng Quản lý xây dựng trước ngày

30/3/2024 để tổng hợp.

 Phòng Quản lý xây dựng phối hợp với các đơn vị triển khai thực hiện Kế

hoạch; tổng hợp, báo cáo và tham mưu lãnh đạo Sở ban hành Quyết định kiểm

tra, kết luận kiểm tra theo quy định.

                                                                      2

Văn phòng Sở có trách nhiệm bố trí kinh phí để triển khai Kế hoạch ban

hành kèm theo Quyết định này

Điều 3: Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng Sở; Chánh thanh tra xây dựng; Chi cục trưởng Chi cục

giám định xây dựng; Trưởng, phó các phòng thuộc Sở và các đơn vị có liên

quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;

- Các đơn vị có tên tại Kế hoạch;

- Trang thông tin của Sở;

- Lưu: VT, P.QLXD.(H)

GIÁM ĐỐC

Võ Tất Dũng

Phụ lục:

KẾ HOẠCH

Kiểm tra việc thực hiện pháp luật trong các lĩnh vực quản lý nhà nước ngành xây dựng trên địa bàn tỉnh của

Sở Xây dựng năm 2024

STT Lĩnh vực, nội dung kiểm tra

Đối tượng, cơ quan,

địa phương kiểm

tra

Thời

gian

kiểm tra

Đơn vị chủ

trì

Đơn vị phối

hợp

Phó trưởng

đoàn phụ

trách

Trưởng

đoàn

1 Kiểm tra về lĩnh vực quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị; kiến trúc; phát triển đô thị.

a) Lĩnh vực quy hoạch xây

dựng, quy hoạch đô thị; nội

dung kiểm tra bao gồm:

- Công tác lập thẩm định, phê

duyệt, tổ chức thực hiện và quản

lý quy hoạch xây dựng, quy

hoạch đô thị.

b) Lĩnh vực kiến trúc; nội dung

kiểm tra bao gồm:

- Việc lập, thẩm định, phê duyệt

quy chế quản lý kiến trúc; rà

soát, đánh giá, lập danh mục

công trình kiến trúc có giá trị;

công tác tổ chức thi tuyển kiến

trúc (nếu có).

Các huyện: Bù Đốp,

Lộc Ninh và thị xã

Chơn Thành.

(Ủy ban nhân dân

huyện, thị xã và các

đơn vị liên quan)

Quý

III/2024

Phòng Quy

hoạch –

Kiến trúc

Phòng Quản

lý nhà và thị

trường

BĐS, Phòng

Quản lý xây

dựng,

Thanh tra

xây dựng.

Lãnh đạo

phòng Quy

hoạch –

Kiến trúc

Phó

Giám

đốc Sở

2

c) Lĩnh vực phát triển đô thị;

nội dung kiểm tra bao gồm:

- Công tác chỉ đạo điều hành;

quản lý, thực hiện phát triển đô

thị theo quy hoạch, chương trình

phát triển đô thị;

- Công tác đánh giá phân loại đô

thị.

2 Kiểm tra về lĩnh vực hạ tầng kỹ thuật; nhà ở và công sở; thị trường bất động sản

 a) Lĩnh vực hạ tầng kỹ thuật;

nội dung kiểm tra bao gồm:

- Đầu tư phát triển hạ tầng kỹ

thuật (cây xanh đô thị; giao

thông đô thị; công trình hạ tầng

kỹ thuật sử dụng chung; cấp

nước đô thị; thoát nước và xử lý

nước thải sinh hoạt);

- Đầu tư các dự án hạ tầng kỹ

thuật đầu mối;

- Việc triển khai thực hiện các

văn bản, chỉ đạo liên quan đến

lĩnh vực hạ tầng kỹ thuật, dịch

vụ hạ tầng kỹ thuật;

b) Lĩnh vực nhà ở và công sở;

nội dung kiểm tra bao gồm:

- Quản lý nhà nước về lĩnh vực

quản lý, phát triển nhà ở.

Các huyện: Bù Đốp,

Lộc Ninh và thị xã

Chơn Thành.

(Ủy ban nhân dân

huyện, thị xã và các

đơn vị liên quan)

Quý

III/2024

Phòng Quản

lý nhà và thị

trường BĐS

Phòng Quy

hoạch –

Kiến trúc,

Thanh tra

xây dựng

Lãnh đạo

phòng Quản

lý nhà và thị

trường BĐS

Phó

Giám

đốc Sở

3

c) Lĩnh vực thị trường bất động

sản:

- Quản lý nhà nước về lĩnh vực

thị trường bất động sản.

3 Kiểm tra về lĩnh vực hoạt động đầu tư xây dựng; vật liệu xây dựng

 a) Lĩnh vực hoạt động đầu tư

xây dựng; nội dung kiểm tra

bao gồm:

 - Việc thực hiện các quy định

về lập, thẩm định, phê duyệt dự

án đầu tư xây dựng và quản lý

thực hiện dự án đầu tư xây

dựng; thẩm định, phê duyệt thiết

kế xây dựng triển khai sau thiết

kế cơ sở;

- Việc quản lý chi phí đầu tư

xây dựng, xác định tổng mức

đầu tư, dự toán xây dựng công

trình;

- Việc cấp, cấp lại, điều chỉnh,

gia hạn, thu hồi, hủy giấy phép

xây dựng.

b) Lĩnh vực vật liệu xây dựng

(VLXD); nội dung kiểm tra bao

gồm:

- Việc chấp hành pháp luật về

Các huyện: Bù Đốp,

Lộc Ninh và thị xã

Chơn Thành.

(Ủy ban nhân dân

huyện, thị xã, Phòng

QLĐT, KT&HT, ban

QLDA đầu tư xây

dựng và các đơn vị

liên quan)

Quý

III/2024

Phòng Quản

lý xây dựng

Phòng Quy

hoạch -

Kiến trúc,

Thanh tra

xây dựng,

Chi cục

giám định

xây dựng

Lãnh đạo

phòng Quản

lý xây dựng

Phó

Giám

đốc Sở

4

VLXD của các doanh nghiệp

sản xuất, kinh doanh VLXD;

chủ đầu tư, đơn vị thi công và

đơn vị tư vấn trong việc quản lý

và sử dụng VLXD trong công

trình;

- Việc tuân thủ quy định pháp

luật về chất lượng VLXD lưu

thông trên thị trường và sử dụng

trong công trình.

4 Nội dung kiểm tra chung của đoàn kiểm tra (nếu có).

 a) Việc ban hành văn bản chỉ đạo, điều hành thuộc lĩnh vực xây dựng;

b) Việc bố trí nguồn lực và các điều kiện khác bảo đảm cho việc thi hành pháp luật; việc thực hiện thống kê, chế độ báo

cáo, lưu trữ, xây dựng, quản lý cơ sở dữ liệu.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-15T11:02:23+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Xây dựng<soxd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-15T11:02:58+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Xây dựng<soxd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-15T11:03:02+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Xây dựng<soxd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-15T11:03:07+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Xây dựng<soxd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!